B 3

(y) Vn-

*Indulgebat  
SCtum modo  
beneficium &  
exceptionem.*

(y) Vnde in l. 3. C. de SCt. Vellei. *tuitio SCti*, in l. 4. 6. 16. 23. *auxilium*, in l. 9. 10. 11. 13. 23. *beneficium & adiutorium audit*, l. 15. ff. de SCt. Vellei. l. 2. 15. 16. 18. c. eod. Confer. LAVTERBACH. colleg. theor. pract. ad ff. 66. t. t. §. 14. p. 1021.

*An sit lex  
prohibitiua?  
Homonymia  
indago.*

(z) Non leuis sed momentosa inter ICtos conflata ho-  
dienum agitatur controuersia, an SCtum Vellei. legibus prohibi-  
tiuius annumerandum veniat? Nevero more Andabatarum  
contendamus, non abs re certe erit, in diuerlos prius ex-  
pressionis: *esse aliquid legis prohibitiua*, inquirere significa-  
tus, indeque formare statum controuersiae.

Lex vel permittit, vel precipit, vel prohibet. Prohibi-  
tio legis est vel simpliciter talis, vel secundum quid. Simpli-  
citer talis est, vbi aliquid ita prohibetur, vt contra illam sub-  
ditus facere non possit, licet velit; quae prohibitio potissimum  
in delictis obtinet, & ad eiusmodi prohibitionem per-  
tinet ICtorum effatum: *non posse legi prohibitiua renunciari*.  
Cum etenim voluntas subditi prohibitione legis restricta sit,  
non est prohibitio, si huic subditi per renunciationem  
suam, id est voluntatem derogare posset.

Prohibitio secundum quid est, quando in contractibus,  
nihil delicti continentibus, sub pena nullitatis aliquid pro-  
hibetur: cum etenim respectu illius partis, in cuius odium  
aliquid prohibetur, est lex prohibitiua, ratione pars, in ca-  
ius fau rem lata, *permisua*, permittit nempe, vt hic suo iure  
vtat & pro contractus qualitate, vel actionem instituat, vel  
exceptionem opponat, non vero est prohibitiua. Contra-  
dictoria enim sunt permittere & prohibere.

*Formatio sta-  
tus contro-  
vergia.*

Ast, vt in circulum redeam, status controuersiae ita for-  
mandus. Queritur: An SCtum Velleianum ita faminis pro-  
hibeat intercessiones, vt, licet in casibus, vbi SCtum obinet, se  
valide obligare velint, tamen non possint?

Cum

Cum iis igitur, qui, cum IOSEPHO AVERANIO in *Multi affirmat*  
*interpretat. iuris l. 2. c. 5. p. 385. 386. sqq.* antecessore Pisano, *mant.*  
 viro ad iurisprudentia restauracionem nato, LESCHASSE-  
 RIO in *tr. de SCti Velleiani renunciat.* MEVIO ad *ius Lube-*  
*cense l. 1. tit. 10. art. 1. n. 69.*, tali in sensu SCtum pro *lege*  
*prohibitua* habent, & renunciationi ex mente huius legis  
 SCti non esse relictum locum autumant, mihi certandum.  
 Equidem *affirmans* est probare, & prohibitio est *facti*, un-  
 de nunquam, multo minus in contractu, iure naturali valido  
 presumitur; attamen aliquas rationes, quibus nos impulsi  
*negatiuam amplectimur, adiicere lubet.* Non esse vero *Ratio negandi*  
 1) prohibitiuam, constat potissimum inde, quia 1) per *prima*,  
 ea, quæ superius tradidimus, est *beneficium & exceptio*; re-  
 pugnat vero naturæ cum *beneficiorum tum exceptionum pro-*  
*hibitio*: ex illis etenim ius pro *facultate & attributo personæ*  
*sumptum* proueniunt; hoc consistit in *legis permissione*, per-  
*missio* vero & prohibitio sibi inuicem opponuntur. 2) In *secundo*,  
*spicienda* ipsius SCti verba, in quibus cum nulla prohibitio  
*explicita*, multo minus talis, quæ hic præsupponenda, ne-  
 que per bonam consequentiam *implicita* appareat, gratis  
 certe illa supponitur. 3) Leges nequidem præcipiunt, ut *tertia*,  
 mulier opponat SCti exceptionem, sed his potissimum vtun-  
 tur expressionibus: *SCto subueniatur, l. 1. C. de SCt. Vellei.*  
*Potest se tueri, l. 3. eod.* beneficio amplissimi ordinis se tue-  
 ri *potes*, *l. 10. eod.* exceptione SCti defendi *potes*, *l. 15. 19.*  
*eod.* exceptione vti *potes*, *l. 20. eod.* 4) Si SCtum esset *quarta*,  
*lex prohibitiua*, non certe daretur solummodo ignorantia,  
 quando etenim mulier, sciens se non teneri, fideiussionem  
 suscepit, per *l. 30. ff. eod.* conualescit fideiussio. Absconum  
 autem prohibere aliquid ignorantia, ita ut *sciens* pro lubitu  
 prohibitionem infringere queat. 5) Fert legis prohibitiua *quinta*,  
 indoles, ne quid fiat, et si velimus: SCtum Velleianum  
*permittit*, velintne mulieres intercessione datam fidem libe-  
 rare, an non? Sic enim mulier, beneficii huius confia

soluens, non gaudet conditione indebiti, *l. 40. ff. 19. C. cod.*  
 & per repetitionem post biennium, solummodo propter  
 scientiam præsumtam, tum tollitur. *l. 22. C. cod.* Quid?  
 quod per inferius dicenda SCti beneficio renunciare non  
 solum foemini sit permisum, sed & in certo casu, lege præ-  
 cipiente, iniunctum.

*sexta.*

Huic 6) addendum, interueniente mulieris dolo, con-  
 tractui huic robur accedere, *l. 18. C. de SCt. Vellei.* Cum  
 igitur ob immixtum dolum fideiussio muliebris validitatem  
 nanciscatur, non potest esse lex prohibitiua; alias etenim  
 plus efficaciter posset calliditas in subdita volente, quam  
 dentia in legislatore prohibente, quare & alias, que in frau-  
 dem legis prohibentis fiunt, pro non factis reputanda di-  
 cuntur.

*Affirmantium  
argumentum  
primum:**Responsio ad  
illud.*

In contrarium doctores, pro *affirmatiua* qui nituntur,  
 alias inter rationes, quas forte infra liberior trutinandi co-  
 pia dabitur, *l. 2. pr. & f. ff. de SCt. Vellei,* in arenam profe-  
 runt, vbi ipissima VLPIANI verba prohibitionem loquun-  
 tur. Ast quis non videt, VLPIANVM vocem hanc in plane  
 abusuo summis significatu, quod inde quam manifestissime  
 elucescit. In eadem *l. §. vlt.* idem ICtus dicit, *non permitti*,  
 quod idem est quam *prohiberi*, mulieri defendere maritum,  
 patrem, filium, cum tamen ex eiusdem VLPIANI ore in *l. l.*  
*§. ii. ff. de postulando* compertum habeamus, mulieres qui-  
 dem ad defensiones mariti, patris, filii non fuisse obligatas,  
 licuisse tamen illis hanc in se fulciper spartam. Ex quo iam  
 assatim apparet, amasse VLPIANVM, cum esset dicendum, *non*  
*teneretur, non obligantur, substituere quasi æquipollentem*  
*locutionem: prohibentur; non permittuntur.*

*Argumentum  
secundum:*

Maioris momenti dubium, quod mouent, ex *l. 8. §. 6. C.*  
*cod. haustum, vbi fraus SCto facta dicitur.* Fraus etenim,  
 aiunt, fieri nequit *legi permisum, sed prohibitiue.* Sed &  
 hanc

hanc obiecione firmus argumentandi destituit neruus. *Cui responde.*  
 Sedula & accurata indagine opus, de cuius *fraude* hæc lex *tur.*  
 loquatur, an de illius, apud quem mulier per delegationem  
 fideiussit, an de dolo mulieris, fidem suam obstringentis? Si  
 prius; argumentum non ferit hypothesin nostram: nam qua-  
 stionis cardo in hoc vertitur, an mulieri fideiussio prohibita?  
 Intuitu *debitoris* esse prohibitiam, indeque ab illo legi frau-  
 dem fieri posse, facilime largimur: Si posterius probabitur,  
 iam vietas dabimus manus. Verum enim vero in lege ne-  
 quaquam *mulieris* intelligi fraudem, luce meridiana est cla-  
 riuss; loquitur enim textus de casu, ubi fideiussori SCti Velle-  
 iani auxilio succurritur; nunquam vero subuenit, si mulieres  
 callide versate, nam deceptis, non decipientibus optula-  
 tur. *I. 2. §. 3. ff. de SCt. Vell.*

## §. VII.

Salutē hoc beneficio aliquot per secula Romano *Iustinianus*  
 rum mulierum fortunę facultatesue stare credebantur, *superaddidit*  
 donec *IUSTINIANVS* imperator, vel legum innouan-  
 darum (*aa*), vel sexus (*bb*) sequioris, potissimum  
*THEODORAE*, quam deperibat, studio, *I. 23. (cc) auth.*  
*Si qua mulier C. de SCt. Vellei. & nouellam 134. c. 8. super-*  
*addendas censeret.*

(*aa*) Immane quantum laborasse imperatorem abo- *Ex quibus ra-*  
*lendarum rogandarumque legum studio, ex institutionem* *tionibus hoc*  
*licet superficialia perfectione, & iis, que apud D. HOFF-*  
*MANNVM in historia iuris Romano-Iustinianei consignata re-*  
*periuntur, dnoſces.*

(*bb*) *Vxorius eo nomine apud VLRICVM HYBERVM*  
*de iure ciuit. audit.* Addatur modo citatus *HOFFMAN-*  
*NVS* in *notis ad illustr. DN. THOMASII delin. hist. iuris*

*Romanus-Justinianus, c. 1. sub lit. n. f.* Forte & hanc THEODORAM, quam impense deflagrabat, & cuius ad nutum l. 20. C. de donat. ante nuptias, l. 23. C. de nuptiis l. 26. & 34. C. de iure dotium, l. 1. C. de re vxoria, l. 26. C. de donat. inter virum & uxorem, l. 12. C. qui potior in pign., GIPHANIO in Justiniano p. 19. teste, in sexus imbecillioris fauorem sanciuit, & haec nouæ dispositiones auctore agnoscunt. Conf. PAGANIVS GAVDENTIVS de Justiniani sec. morib. p. II. c. 32.

*L. 23. C. de SCt. Vellei, non ad causas, vbi mulier tenetur, extendenda.* (cc) Hac lege prouisum, quod, si intercessio non facta in instrumento publico, mulier iure tuta & SCti exceptione non indigere debeat. Ne vero legem hanc ad illos causas, vbi mulier ex intercessione obligatur, extendas, eodem l. 23. pr. & §. 2. C. de SCt. Vellei. prohibet. B. STRYKIVS in caueis contracti, sect. 2. c. 6. §. 2. BACHOVIVS ad Treutlerum vol. 1. diff. 25. th. 2. lit. b. FRANTZKIVS in comment. ad ff. de SCt. Vellei, num. 35.

### §. VIII.

*Indoles & effectus auctentur, si quae mul. C. de SCt. Vellei traditur.* Justinianeis his legum prouisionibus mulieribus indulatum beneficium, iam reddebatur augustius atque amplius, siquidem, cum antea foeminae indistinctim ad hoc stricto iure tenerentur, ita ut denum ad exceptionem ipsis daretur recursus, nunc vxores pro maritis fideiuentes ipsis (dd) iure erant tuæ, vt ex intervallo intercessionem repeterent. Caueas vero, ne, neglegatis antiquitatum adminiculis, illas pro legibus prohibitius (ee) videntare præsumas.

*Effectus potius minus quoad modum procedendi.*

(dd) Quisnam huius differentia fuerit effectus, superius præoccupauimus. Proueniebat ille ex distincto apud Romanos prætor & iudicis pedanei officio. Vid. illustr. D. N. THOMASIVS de usu exiguo SCt. Vellei. in foris German. §. 15. Diuersitatem vero procedendi in substrata materia hanc comprehen-

prehendimus. Accedebat actor, apud quem mulier pro marito fideiussorat, praetorem, iudicium sibi expediturus; praetor iubebat edere fundamentum actionis, quo ipsi formulam agendi, rea excipiendi dare atque ad iudicem pedaneum mittere posset. Edebat actor, aiens, ream interposuisse pro marito fidem & insuper illam repetuisse. IURE ANTIQVO ante Iustinianeo praetor formulam agendi suppedebat, missis partibus ad iudicem pedaneum, nunquam etenim praetor ipse super probatione facti cognoscet. Vid. DN. HEINECCIVS in antiqu. Roman. ad inst. L. IV. T. VI. GERARD. NOODT de iurisdictione l. 8. p. 130. sqq. IURE NOVO, quia factum repetitae fideiussionis non erat releuans, iudex vero pedaneus super ipso iure cognoscere non poterat, (cit. NOODT l. cit.) ipse praetor cognoscet, remouebatque actorem a iudicio, ac si intercessio neque scripta neque facta fuisset. Quod si vero factum principiumque agenti, versionem in rem actor ederet, iam non ipse praetor cognoscet, sed data formula agendi, ad iudicis pedanei remittebat subfella. Et sic genuinum authenticæ sensum ad ceteros casus in illa comprehensos applicare facillimum. Convenit hæc interpretatio cum modo procedendi tum temporis visitato; omnia verba prono alueo explicationem sequentur, imo naturalis indoles actionum ipso iure nullarum sibi hanc vindicat.

(ee) Communis doctorum opinio aubent. hanc & no. An authenticæ sit lex probibitia? vell. 134. c. 8. legem prohibitiam dicit. Vid. B. DN. STRYKVS in us. modern. ff. L. XVI. T. I. § 8. GALLERAT. de rē affirmatur nunciat. T. 2. centur. I. renunciat. 6. n. 1. & sqq. BERLICHIVS communiter. p. 2. concl. 59. n. 50. CARPOV. p. 2. c. 16. defn. 1. Vela inde forsitan submittere deberem: verum, cum in orbe literario non auctoritate, sed argumentorum momentis vincere & vinci receptum, licebit & mihi ab illorum recedere opinione, potissimum cum praxin ipsam principiis his magis quam illo-

rum conformem deprehendam. Confer. *vñus mod. cit. loco*  
§.9. Videamus igitur dissentientium rationes.

Affirmantium  
ratio prima:

responso ad  
illam.

ratio secun-  
da:

respondetur  
ad illam,

ratio tertia:

responso ad  
illam.

Primam desumendam arbitrantur ex verbis *auctent.*  
*Iubemus hoc nullatenus valere debere;* inducendo hunc in  
modum: *Quia legislator iubet, nullatenus valere debere.*  
E. prohibet. Ad haec regero. Si statum controverxerit,  
quem supra formauimus, in animum reuocare digneris, fa-  
cillime perspicias, in probatione hoc esse euincendum,  
fideiūssinem mulieris prohibitam, & quidem ita, ne possit, licet  
velit. Apposita vero verba solummodo demonstrant, ex  
iussu legislatoris intercessionem debere esse *nullam*, a con-  
tractus nullitate vero ad prohibitionem simpliciter talem  
non valere consequiam, ex responsione ad obiectionem  
secundam affatim elucesceret. Secundam depromere sata-  
gunt ex verbis: *Intercessionem ita debere esse nullam, ac si*  
*nunquam scripta aut facta esset;* Huius argumenti vis in eo  
consistit: *Esse fideiūssinem foemina pro marito ipso iure*  
*nullam.* Maxime autem vereor, vt & hoc argumentum sit  
suo robore nullum. Quamvis etenim legis dispositio con-  
tractus intendat nullitatem; attamen ideo non intendit  
meram prohibitionem. Sic nonnullis in locis locatio &  
conductio ædium est iure nulla, nisi contractus in scriptu-  
ram redactus sit, id est, neutra pars contrahentium, adim-  
plere contractum tenetur, si nolit; possunt tamen con-  
trahentes, si velint. Sic quando delus causam dedit con-  
tractui b. fidei, contractus est ipso iure nullus; quis vero  
diceret, non posse læsum, licet velit, adimplere contra-  
ctum? Et tamen de hoc itidem prædicari potest, esse ita  
nullum, ac si nunquam factus vel scriptus esset. Tertio  
instant: *Quia in authentica solummodo casus, vbi versio in*  
*rem probanda, excipitur, cæteri omnes prohibentur;* inde  
indubitata consequentia exoritur, esse legem prohibituam.  
Paucissimis vero mihi & hanc rationem refellere integrum  
erit.

erit. Sub iudice lis est, imo falsissimum præsuppositum, quod versio in rem sit solummodo casus exceptus; sic enim consequeretur, etiam mulierem, dolose pro marito intercedentem, esse iure tutam. Imo si & in hanc descendemus sententiam, constaret quidem, omnes cæteros casus esse prohibitos, nihilominus maneret adhuc quæstio aliorum indaginis, an sint simpliciter prohibiti secundum formatum statum controuersiæ?

Cum itaque nullæ plane rationes momentosæ authenti-  
can, & quam mulier, legem prohibitiuam afferant, firmo tam  
diu flat tali nostra sententia, donec prohibito, quæ facti &  
libertatem naturalem arcet, legitime demonstretur. Ut si-  
leam, non parum ponderis negatiæ ex superius sub lit. dd.  
ad p. 1. §. allatis accrescere; siquidem inde liquet, inten-  
disse legislatorem, vt casus in authentica expressi & tacite  
sub intellectu essent ipso iure nulli. Qui effectus cum in iure  
Romano nullam prohibitionem, sed modo differentiam  
procedendi inuoluat, frustra certe doctores authenticam ad  
numerum legum prohibitiuarum referunt.

*Decisio con-  
trouersiæ, ad-  
iectis nonnul-  
lis rationibus.*

### §. IX.

Plura de indole authenticæ proferendi daretur co-  
quia, nisi dicendorum præfixus ordo me ad ius canonici  
cum prouocaret. Huius non solem expressis canonici  
bus constitutum, fœminam pro extraneo sub iuramen-  
ti vinculo intercedentem (ff), conventionem adimplere  
debere, sed &, cum eo iubente, omnia iuramenta, quæ  
salua salute æterna seruari possunt, sint seruanda (gg),  
insimul mulieribus pro maritis iurato fidem obstringen-  
tibus iniunctum, vt eam liberent, licet de iure ciuili  
non teneantur.

*Indago, quid  
ius canonici  
cum consi-  
tuat circa fi-  
deiuss. mulie-  
rum, ut iuras  
verit?*

(ff) Cap. 25. X. de iurei: ando.

(gg) Vid. GONZALEZ TELEZ *in comment. ad c. 25. & 28. X. de iurei: ur.*

### §. X.

*Quid iura  
Germanica  
statuunt?*

Paterna si Germanorum prisca consideraueris iura, nullibi tale fœminis fideiubentibus indultum beneficium reprehendes: partim, quia olim Germani simplici sinceritate innutriti, & contractus ex simplici æquitate naturali diiudicandos existimabant; partim, quia fœminæ in iudicio indistinctim tutore (hh) instructæ comparebant. In extrajudicialibus vero, (aut viduæ & virgines sine curatore vel etiam vxores cum curatore contrahentes læsionem passæ,) restitutionis in integrum beneficio (ii) gaudebant.

(hh) Iam Longobardorum legibus inualuerat, ne mulier sine mundo, mundualto, seu mundualio aliquid ageret. Vid. WEHNERVS *in obseruat. voris pract. voce mundbachr. Mundebürde, Schwäbischs Land Recht c. 309. Specul. Saxonum l. 1. art. 45. SCHILTERVS in exercit. 37. tb. 242. B. GEORGIVS BEYERVS in specimine posthumo iuris Germanici c. 27. l. 599.*

(ii) Inferuiunt dilucidationi vteriori, quæ more solito quam accuratissime ex antiquitatibus Germanicis eruta tradit SCHILTERVS *exercit. II. tb. 9. GISEBERTVS pericul. stat. II. n. 67. & 215. COLER. decif. 67. 40. SCHROEER. insit. pupill. p. 2. qu. 20. 40.*

### §. XI.

*Quomodo bac  
immutata  
fuit?*

Licet vero subsequentium seculorum ætate introductum in Germaniam ius canonicum consuetudines pri-

priscas legesue ex parte migrare iuberet; attamen per illud validitas fideiussionum muliebrium minime tollebatur, sed potius nonnullis in casibus maius robur nancisceretur, donec demum seculo XIV. *ius Iustinianeum* ex Italia in academias Germanicas, ex his postmodum in fora Germanica transiret. Ex hoc vero tempore mulieres Germanicæ fideiubentes, tam dubio incertoque vtuntur iure, ut fere nulla hac in materia superfit quæstio, quæ non dubiis inuoluta immensum disputandi aperiat campum.

## CAPVT II.

DE

EFFICACI MVLIERVM IN-  
TERCESSIONE PRO EXTRA-  
NEIS.

## §. I.

**P**ositis his, quæ capite precedenti moliti fuimus, fundamētis, iam ad ipsam fideiussionem muliebrem pro extraneo me conuento. Quæ cum ex vnanimi lictorum varia. *Intercessionis fundamēta*

mente principaliter in intercessionem pro extraneo, & alteram pro marito suscepitam distingui soleat, *hoc capite de priori pro extraneo inita agendum, eam, quæ pro marito interponitur, cap. sequenti expositurus.* Erit autem mihi sermo de efficaci (a) mulierum (b) intercessione, quæ ex variis causis deduci potest.

(a) Equi-

Quæ dicatur  
efficax?

(a) Evidem in l. 9. C. ad SCt. Vellei, GORDIANVS ait, quod SCtum de intercessionibus efficacem non esse sinat obligacionem mulierum; id tamen regulam tantum concernit, cuius plures dari exceptiones, nemo certe in dubium vocabit. Efficax igitur erit intercessio iuxta cit. l. quæ exceptionem SCti Velleiani non admittit, sed actionem aduersus mulierum intercessionem cum effectu producit.

(b) Quæ modo alias contrahere, & se efficaciter obligare possunt, id quod supponimus. Si enim aliunde obligatio illarum impediatur, id non fit ex ratione intercessio, de qua tamen hic agendi locus, sed ex communis iuris obstatulo.

### §. II.

Efficax est in-  
tercessio ob-  
cessante rati-  
onem.

Cum vero ex precedenti capite satis liquido constet, efficaces esse cum naturali tum prisco Germanorum iure mulierum intercessiones, SCtum Velleianum vicissim esse iuris peregrini factum, iam prono consecutio- nis filo concludere licet, quod in dubio tamdiu pro effi- cacia fideiussionis muliebris praesumtio militet, donec SCti Romani receptio, quæ facti, legitima probatione evincatur. In locis igitur, ybii iuris Romani hac in ma- teria dispositio vel per usum, vel per expressam recep- tionem inualuit, nihilominus ex ratione iuris Romani ciuilis efficax est mulierum intercessio, si ratio SCti Velleiani in totum (c) cessat, quæ fuit, ne mulieres ex insi- mitate sexus deciperentur, iacturamque paterentur (d), qua cessante, merito quoque dispositio SCti cessare debet (e).

In totum.

(c) Dico in totum & universaliter. Potes quidem quandoque accidere, ut ratio legis in certis personis ceſſa- re

re videatur; quæ tamen vim suam non amittit, in generali dispositione iuris. Sunt mulieres pleræque infirmioris iudicii, de quibus regulam leges constituant, licet quædam dentur, quæ vel ipsos masculos iudicij acrimonia antecellunt, quibus tamen minime denegandum SCti auxilium, quia non *uniuersaliter* ratio eius cessat, quoad omnes mulieres. Si vero in totum cessat, aliud dicendum. *argum. l. 6.*  
*§. 2. de iur. patron.*

(d) Duo maxime in legibus ratione SCti occurunt *Ratio SCti momenta*, vnde omnis interpretatio capienda. (1) Sexus *expenditur*. imbecillitas, *l. 2. §. 2. de SCti Vellei.*, vel infirmitas, *l. 2. §. 3.* eod. *l. 5. 6. eodem*; qua facile mulier se obligat: *l. 4. eod.* (2) Periculum rei familiaris, quo fieri potest pauperior. *l. 21. pr.* eod. Vid. *BRVNNE MANNVS in comment. ad leges allegatas.*

(e) Interpretationis restrictiæ ratio id polcit iubet. *Ex qua interpre-* que; quamvis enim verba SCti Velleiani *generalissime & pretatio re-* *indefinitæ* concepta videantur: hanc tamen non excludunt *bringenda.* interpretationem, quam ipsi ICti, optimi huius interpres, agnouerunt.

### §. III.

Hac de causa efficax est intercessio fœminarum, si *Veluti si callo-* calliditate & dolo in subsidium vocatis, creditorem mi- *de egerint.* nus cautum deceptis non deci- pientibus opitulatur hoc SCtum, *l. 2. §. 3. ad SCtum Vellei.* & quæ in fraudem eius excogitantur, rata haberi non oportet. *l. 29. in f. eodem.*

(f) Nihil tam salutare est, quod non possit trahi in *Id quod ex-* abusum, quæ de causa etiam minoribus haud succurritur, *empli de claus.* si alios decipere ausi fuerint. *l. 1. C. si minor maiorem se di-* *ratur.*

26 CAP. II. DE EFFICACI MVLIERVM INTERCESSIONE

*xerit.* Experientia stante magistra edocti scimus, s<sup>e</sup>pissime foeminas, in technas detrimentaque aliorum, benigno hoc iuris beneficio abuti, vnde HAHNIVS ad Wesenb. c. um ad SCium Vellei. n. 9. in f. hoc notatu dignissimum epiphonema addidit: *Videant mulieres, ne in causa sint, ut propter abusum priuilegii aliquando generali constitutione iure suo priuentur.* BRVNNEMANN. in comment. ad l. 5. C. de SCro Velleiano. FRANZKIVS comment. ff. ad SCt. Velleian. n. 23. Huc pertinet, si mulier, in iure interrogata, responderit, animo decipiendi, se heredem esse, cum tamen non sit, tum etenim in l. 26. de SCro Vellei. intercessio dicitur, non vtitur tamen auxilio SCti Velleiani. Et hoc in sensu intelligenda verba l. 23. D. eodem, vbi dicitur, *eam minimi intercessisse videri.* Similis ratio est, si decipiendi animo, vel cum sciret se non teneri, intercessit, l. 2. §. 3. l. 23. l. 30. pr. ff. l. 5. l. 18. C. eod. t. HERING. de fideiuſſ. c. 7. n. 423. Card. de LVGO d. l. & l. disput. 32. ſcđ. 2. §. 1. num. 12. ver. 7. vel si solum patientiam preſtitit, vt qualis res suas maritus obligaret, l. 5. l. 18. C. eod. multo magis igitur eidem haud succurrendum, si sexum mentita fideiuſſit. Cum vero dolus non semper mathematice demonstrari queat, qui ſepe fere intra animum abscondit; ideo deceptis iura contra muliebrem calliditatem remedium suppeditant, vt nempe fideiubenti mulieri deferre liceat iuramentum: *an non ſi- verit, ſe ex fideiuſſione non obligari, & ita ſe futura libera- tionis interceſſerit?* Illa enim, quae in animo delitescunt, per iuramentum explorari debere, communis doctorum est sententia. CARPZOVIUS P. 1. c. 12. def. 6. in f. & in praxi- crim. qu. 56. n. 67.

§. IV.

*Velleianam f-  
jamina fuit* Præterea efficaciter pro alio foemina fidem suam ob- stringit, quæ preſidium infirmitatis pro ſe allegare ne- quit,

quit, quales merito censendæ veniunt fœminæ illustres, regalibus & sanctiori instructæ consilio (g), quibus SCtū <sup>illustres regal-</sup>  
<sup>tia exerce-</sup>  
<sup>tes.</sup>  
 Velleiani dispositio & hoc nomine minus applicari potest, cum contra regulam, l. 2. & s. 2. ad SCtū Vellei. positam, virilibus officiis defungantur.

(g) Huc pertinent abbatissæ imperii immediatæ & aliae imperii principes, que tutelam liberorum cum ipso regime gerunt. Non leuis argumentorum ponderibus hanc sententiam assertum iuit HERING. *de fidei usq. c. 7. n. 517. seqq. STRVV. exercit. 21. tb. 12. in f. FACULTATEM que IENENSEM ita respondisse ait. Non defunt tamen, quod ingenue confiteor, nonnulla dubia, quibus hec noscitur premitur sententia. Primum argumentum opinionis Dissentientium argumentum principium: contraria petitur ex praxi imperii, secundum quam matres illustres tutrices principum imperii, confirmationem a Cæsare petentes, SCto Velleiano renunciare & que ac alias matres iubentur, cuius rei exempla plurima adferit B. STRYKIS *de tutela matr. princip. imperii*. Verum enim vero ad responso ad illud. hanc refellendam objectionem dixisse sufficiet, minime hanc iniunctam renunciationem necessariam consequentiam involvere, quod hoc beneficio, ob presumptum mulieris consilii defectum fœminis alias concessio, illustres gaudeant. Multa etenim sunt in maiorem securitatem ad euitanda litium retia, que alias non forent necessaria; sunt etenim nonnulli, ex quorum sententia etiam illustres personæ ad hoc priuilegium admittendæ, vnde dubitationis tollendæ gratia renunciatione hæc fieri solet, que tamen magis fit hypothetice, hoc sensu, ut, si forte hoc munera sit iuris praefidio, ea uti nolit. Alterum argumentum petitur ex l. 1. D. de SCt. Argumentum Vellei, quod generatim & indistincte fœminarum intercessio secundum:*

respondetur  
buic.

inefficax declarata sit, ideoque lege non distinguente, nec nostrum sit distinguere. Verum enim vero hoc dissentientium præsidium facile interpretatio restrictiva elidit, ratione SCti huius & integro in huiusmodi fœminis, viriliane negotia agentibus, cessante, præfertim cum nequidem ius Romanum tales nouerit, adeoque dici nullo modo possit, illud de his etiam disposituisse. Quin potius planius manifestumque est, illud tantum loqui & disponere de iis, quæ ex statu illius temporis officiis publicis & virilibus haud præponebantur. Vnde plura alia iis applicantur, quæ iure Romano illis denegata manifestissime constat. Ita si in illas quis compromisit, arbitrium suscipere valent. c. 4. X. de arbitr. Conf. L. B. DE LYNKER in analēz. ad Struu. cit. II. §. 3. lit. a.

### §. V.

Si nullum sen-  
tiant da-  
mnum,

Facit quoque ratio adducta, vt efficax sit intercessio, qua nullum periculum rei familiaris ipsi imminet nec vilam facit iacturam, cum ob hanc vnicę leges efficaciam intercessioni subtraxerint. Hoc maxime tunc contingit, si in rem suam intercedit (*b*), vel alias nullum inde damnum sentit (*i*); sed potius aliquod commodum aucupari studet (*k*).

In rem suam  
intercedendo.

(*b*) Optime id obseruat CALLISTRATVS in l. 21. ad SCt. Velle. i. & si pro aliquo, ait, mulier intercessit, sed in rem eius, quod acceptum est, verteretur, exceptio SCri locum non habet, quia non sit pauperior, vid HERINGIVS l. cit. n. 414. & seqq. HAHNIVS ad Wesenbecum iit. de SCt. Vellei. n. 6. vnde tamen omnis ratio damni aestimanda est. Sic olim procuratores siebant domini iitis, adeoque periculum iudicati subibant, hac de causa iudicatum solui satisfactionem pre-

præstare tenebatur, quam ut plurimū ipsi principia es præstabant, & ita fideiussores suorum procuratorum efficiebantur, ut dicitur in §. 4. *I. de fatis*. Quod si ergo mulier procuratorem dederit, & pro eo cautionem hanc interposuerit, efficaciter obstringitur, cum in rem suam intercedat. Idem dicendum, si mulier mandet alicui, ut procuratori suo pecuniam mutuam, ipsius periculo, det, pariter si aliquem defendat in iudicio, reuera aliquam intercessio-  
nem subire liquet, suscipit etenim in se alienam obligationem, ut dicitur in *I. 2. ff. ad SCt. Vell.* ast si eum defendat, qui damnatus regresum ad eam habeat, efficax erit hæc intercessio. *I. 3. D. eod. I. 19. pr. I. 25. in f. I. 27. §. 3. ff. eod.*

(i) Potest quoque aliis ex causis intercessio mulieries. *Vel utilis alii-*  
*se utilis*, ut magis lucrum, quam damnum inde sentiat. Quid *ter sit inter-*  
*enim, si mulier & Titius frater, cum in rem communem* *cessio,*  
*mutarentur, eiusdem pecuniae rei facti sunt?* Reuera in  
*correali obligatione* id agitur, ut pro rata socii intercessio fiat.  
Interim si ob eam causam mutuo acceperint, ex qua, si cre-  
ditor pecuniam non dedisset, maius damnum mulier passa  
fuisse, simpliciter merito & *in solidum* tenetur. *I. 17. §. 2. ad*  
*SCt. Vell.* Quod si debitor tam liberalis promitusque in sol-  
vendo fuerit; ut pecuniam mulieri dederit, creditori sol-  
vendam rursus efficaciter ex sua promissione conueniri pot-  
est; *I. 22. ff. eod. n. que enim illa pericitatur, ne eam pecu-*  
*niam perdat;* cum iam eam habeat, ut dicitur *I. 16. pr. eod.*  
imo ipsa hoc casu de lucro agit, *I. 1. §. eodem.* Denique si de-  
bitrix mulier a creditore delegata est, efficaciter obligatur,  
cum nullum detrimentum patiatur, modo reuera debitrix  
sit. *I. 24. pr. eod. I. 2. C. eod.*

(k) Pertinet huc casus dubitationi veterum subie- *Vel denique,*  
ctus, decisus a IVSTINIANO in *I. 23. pr. C. ad SCt. Vellei.* si si præmium  
ali-

*pro interces-  
sione; accepit.* aliquid *præmii* loco accipit, vt sese interponat, idque probari queat, vbi tam de ratione probandi quam *qualitate præmii* inquirendum. Quoad illam distinguit imperator, vtrum in instrumento publico facta intercessio, in quo confessa sit fœmina, se pro intercessione aliquid accepisse, vel etiam in instrumento a tribus testibus consignato, quod vim publici instrumenti habet, cui simpliciter standum est: an vero facta sit *sine scriptis* vel in instrumento priuato; tum aliande probatio desumenda est. Quod *qualitatem præmii* concernit, illam equidem imperator non determinat, sed vel res vel pecunias hac de causa datas adducit, adeoque non desunt, qui mulieris efficacem intercessionem afferunt, quantumcunque pretium acceperit, ex ratione, quod lex generaliter loquatur, nec certam aliquam quantitatatem requirat. HILLIGER ad *Donellum cap. 32. n. 12.*

Nullius ponderis vt plurimum tale argumentum esse prorsus arbitror, quo verbis legum inhæremus, sed vim & potestatem eorum amittimus, quæ tamen vt legum anima erat preferenda. *I. 17. D. de LL.* Ceterum nec illi audiendi, qui cum *Cyno ad rubr. C. b. tit.* æquale pretium cum summa, pro qua fideiussit, desiderant. Stultum & omnirationis vñ priuatum eum crederem, qui tali pretio mulieris intercessionem emeret. Qui etenim mutuam rogat pecuniam & fideiussores querit, eius inopia laborat, vt tantum pretium mulieri dare non possit. Si tor copiæ ipsi suppetunt, mutuum non rogat, nec intercessores querit, sed ex horum pretio suis consulit necessitatibus. Illis igitur meliori animo residet sententia, qui alicuius pretii premium, quod sperni non possit, desiderant, adeoque discreti iudicis arbitrio rem committunt. HERING. *de fideiuss. c. 7. n. 435.* BRVNNEMAN. *in comment. ad cit. l. 23. b. num. 2.* ZANGER. *de except. P. III. c. II. n. 145.* MENOCH. *de arbior. iud.*

iud. quest. c. 234. DVAREN. ad SCt. Vellei. c. 2. HOTOM. ad dictam l. 23. C. b. tit.

## §. VI.

Desiderat vero amplissimus ordo, vt creditor in- *Valet inter-  
cessionis non ignarus sit, cui duntaxat imputari pot-  
est, quod intercessionem foeminae temere admirerit.  
Ergo noua inde exsurgit causa, vt efficax sit illa inter-  
cessio, quam mulier, creditore ignorante (<sup>1</sup>), interpo-  
nere ausa.*

(1) Non tantum aliorum suscipit mulier obligatio- *Quod illa:  
nem fideiubendo, suo periculo mandando, vel res suas pro-  
fratur,  
alio oppignorando, aliisque modis, (quos accuratissime  
traditos vide libet apud ANTONIVM MATTHEI in  
diss. 33. de SCto Vellei.) iisque apertis, ita ut creditor omni-  
no sciat, eam intercedere, sed etiam modis testis; qui non  
apertam sed palliatam intercessionem continent. Sic enim  
possunt mulieres principaliter mutuum contrahere, ut cre-  
ditor illarum fidem sequatur, cum tamen debitrix mutuo  
acceptum non in suam utilitatem vertat, sed alteri mutuo  
acceptam summam in continentia tradat. Hoc si ignorante  
creditore factum, efficacissima certe mulieris efficitur obli-  
gatio, vt reuera palliata subsit ipso opere intercessio, l. 4.  
pr. ff. ad SCt. Vellei. alioquin, ait satis optime ICtus in l. 1.  
eod., nemo cum foemini contraheret, quia ignorari potest,  
quid actura sint. Conf. l. 17. pr. l. 19. §. f. l. 27. pr. 32. §. 3.  
ff. l. 6. pr. C. eod. Bona fide enim perlonam mulieris securus  
decepi non debet, l. 27. ff. de SCto Vellei.*

## §. VII.

## §. VII.

*Efficaciter  
obligatur, si  
intercessio  
modo appa-  
rens.*

Cum autem SCtum veram intercessionem mulieris exigat, non *imaginariam*, merito quoque ex hac causa efficaciter obligatur mulier, si nempe, ponderatis omnibus causae circumstantiis, appareat, eam non intercessisse (m), licet externo rerum colore intercessisse visa fuerit. Tunc vero tantum subest intercessio vera & non apparens, quoties alienam in se suscepit obligationem. l. 15. pr. ff. ad SCt. Vellei.

(m) *Omnis actus iure meritoque estimandus ex intentione agentium, adeoque si mulier ea mente non fuerit, ut pro alio intercedat, obligatur certe efficaciter; l. 19, §. 2. ad SCt. Vellei.* qua de causa omnes negotii circumstantiae ad trutinam reuocandæ, ne quis in applicatione ad deuia probabatur. Sic quando mulier alicui indemnitatē promittit, potest nonnunquam intercedere, nonnunquam vero alienam haud suscipere obligationem. Si *indemnitatem* promittit, intuitu alicuius debiti alterius, omnino intercedere dicenda; si ob causam aliam, secus iudicandum, licet per consequiam quædam inde intercessio deriuori quest. Exemplo, maxime ad rem quadrante, id illustrat AFRICANVS in l. 19, pr. ad SCt. Vellei. de tutoris herede, qui de adeunda hereditate dubia mente fluctuabat, siquidem male gesta tute la dicebatur, facultatesque defuncti maxime erant suspectæ. Persuadebat vero mater heredi, ut suo periculo hereditatem adiret, se heredem indemnem eo nomine præstituram esse simul pollicens. Quo in casu si hereditas minus idonea heresque matrem conueniat, indemnitatē ei præstare teneatur; quamuis etenim per *indirectum* obligationes hereditarias suscepisse videatur, & ita intercessisse: id tamen pri maria

mario non egit, sed tantum de eo, vt tutoris defuncti hereditas adiretur, sollicita fuit. Alii similes causas traduntur in cit. l. 19. §. 1. 2 3. 4. Confer. MEVIVS P. 4. decif. 284. Nullatenus vero ad intercessionis argumentum causas illi trahendi, quando mulier aliquid donat, vel remittit, vel absque præiuia intercessione simpliciter solvit, in quibus penitus nulla intercessionis imago deprehenditur.

## §. VIII.

Nonnunquam etiam debitum ita est priuilegium, *Vel creditum  
vt inde intercessioni firmissimum efficaciam accedat robur,  
ut pote si mulier fideiusserit pro libertate (n), vel pro  
dote (o); imo & creditoris persona tam speciali priuile-  
gio instructa esse poterit, vi frustra fideiubens mulier  
SCti Velleiani imploret subsidium. Sic enim, si apud  
minorem (p) fideiusserit, huic contra SCtum Velleia-  
num per restitutionem in integrum succurritur.*

(n) Libertatis fauore antiquos legumlatores multa *Vt si pro li-  
contra regulas communes statuisse, ait imperator in §. 4. l. bertate inter-  
de donat. Quid ergo, si pro certo pretio dominus ser-  
vum manumiserit, & pro hoc fideiussionem mulier in se  
suscepere, an efficax inde progignitur obligatio? Anti-  
quos ICtos de eo dubitasse, ait imperator in l. 24. C. de  
SCi. Velleiano. Quamuis enim haec exceptio in SCt. hoc  
non reperiatur; manifestum tamen est, plerosque ICtos  
Stoicæ sectæ fuisse addictissimos, indeque legum interpre-  
tationes petuisse. Iam vero Stoici libertatis erant studio-  
fissimi, & omnes homines natura esse liberos allegabant, in-  
deque etiam imperator MARCVS in §. 1. l. de eo, cu: libert.  
causa bona addic. rescriptum suum efformauit, quem Stoicis  
principiis fuisse innutritum, obseruat EDMUNDVS ME-*

RILLIVS lib. i. obseru. 15. Et hac ex causa plures ICto in hanc descendebant sententiam, efficacem est in tali casu intercessionem: alii contrariam propugnabant opinionem, nec casum in SCto minime exceptum admittendum esse statuebant. IVSTINIANVS tandem in cit. l. 24. hanc litem veterum dirimens intercesioni huic validitatem conciliare existimauit, satis enim, ait, acerbum est, & pietatis rationi contrarium, dominum serui, qui credidit mulieri siue soli siue post serui promissionem, & libertatem seruo imponere & suum famulum perdere, & ea minime accipere, quibus freuis ad eiusmodi venit libertatem. Ita quidem philosophabatur imperator; at spuria haec certe ratio, genuina vicissim ex antea dictis facile formari potest.

*vel pro dote;*

(o) Fauor dotis in iure est insignis, adeoque non mirandum, etiam intercessionem mulieris pro ea efficacem esse, l. 41. pr. de iure dotum l. 12. l.f. C. ad SCt. Vellei. Provocat ad hanc rationem ipse imperator in cit. l. vlt. aitque, cum scimus, fauore dotum & antiquos iurium conditores se veritatem legis saepe mollire, merito & nos venimus ad huiusmodi sanctionem. Haec ratio ostendit, intercessionem mulieris esse efficacem pro dote promissa, si matrimonium vel maxime iam contractum sit, & maritus vxorem sine dote ab initio duxerit. Obiicit quidem ANTON. FABER in C. lib. 4. ad tit. de SCt. Vellei. hac in causa dotem non praebuisse matrimonio contrahendo causam, cuius fauor vnicestimari debeat ex fauore matrimoniorum contrahendorum. l. 19. de rit. nupt. l. 1. ff. sol. matrimon. Verum enim vero, IVSTINIANI intentionem minime fuisse sanctionem suam restringendi ad dotem, ante matrimonium contractum constitutam, ipsissima textus verba affatim ostendunt, quibus praeauere voluit, mulieres fieri indotatas, & sic a viro forsitan repelliri & distrahi matrimonium; quaz ratio applicari etiam potest ad eum casum, si, iam contracto matrimonio,

dos

dos promittatur, siue a matre, siue ab alio, qui ad hoc ab initio minime obligatus fuit. BACHOVIVS ad Treuilerum diff. 3. ib. 16. Quid, si mulier pro donatione propter iuptias intercessit, an efficax est obligatio? Id omnino afferendum iudico, quia paria cum dote iura habet & hac de causa *antipherna* dicitur. ROMAN. de SCto Vellei. s. 58.

(p) Modo debitor non soluendo fuerit, alioquin minor nullam inde lesionem patitur, siquidem debitum a principali debitore obtinere potest, & sic cessante lesione frustra implorat restitutionis in integrum auxilium. l. 12. de minor.

### §. IX.

Denique SCtum tantum pertinet ad intercessionem *Intercessio simplicem*; geminatio plus roboris actui conciliat (q), post biennium iterata valet. & hac de causa quoque intercessio post biennium repetita (r) pro extraneo efficax redditur, æque ac si principliter contraxisset. l. 23. C. de SCt. Vellei.

(q) De effectibus geminationis plenius agit BARBOSA in thes. pract. voce *geminatio*.

(r) Videtur enim, ait IMPERATOR in cit. l. 22. ex Quod plenius huiusmodi temporis prolixitate, non pro aliena obligatione se expenditur, illigare, sed pro sua causa aliquid agere. Addatur nou. 62. c. 1. §. est consentiat, nou. 134. cap. 8. Ante omnia tamen requiritur, 1) ut mulier sit maiorenris, siquidem alias contra quoscumque contractus in integrum restituitur: 2) ut intercessio repeatatur post biennium; si enim intra biennium post priorem cautionem numerandum intercessit,

36 CAP. II. DE EFFICACI MULIERVM INTERCESSIONE

nihil sibi praeditat, sed ex consequentia sua fragilitatis in secundam incidere videatur: 3) vt pro extraneo intercessione repetat per auth. si qua mulier C. eodem: 4) vt prima intercessio aliunde nullo vito laboret. Cura itaque haec intercessio demum efficaciam suam ex secunda intercessione recipiat, illa non retrotrahitur ad tempus primae intercessionis, sed vires demum ex tempore secundæ capit, id quod potissimum quoad usuras obseruandum est. MENOCH. 3. presumt. 21. n. 3. HERING. de fideiuss. c. 7. n. 451. in f. Denique IDEM cit. l. n. 450. recte obseruat, nequidem certiorationem beneficii hoc casu desiderari, cum efficacia intercessionis hoc casu non sit petenda ex renunciatione tacita, quam aliqui fingunt; sed ex virtute geminationis, cui lex singularē hoc casu efficaciam simpliciter imposuit ob scientiam presumtam.

§. X.

Cessat in locis,  
vbi Sct. non  
recepit aut  
abrogatum.  
Haec rationes cessantis beneficij iis in locis, vbi de receptione illius manifestissime liquet, ex communione  
ICtorum assensu attenduntur. Vti vero, quemadmodum superius inculcatum, in dubio pro retentione morum legumque priscarum Germanicarum presumendum; ita quoque hinc & inde insignia satis non recepti Scti Velleiani (s) occurunt exempla.

Id quod ex-  
emplis dedi-  
catur.

(s) Ita in reformat. statut. Norimberg. de anno 1564. p. I.  
tit. 19. art. 5. p. 112. ex resplendit verbis eorum, quod, licet foeminæ in iure Cesareo respectu fideiussionis priuilegio singulari gaudeant, nihilominus ex ratione promovendæ salutis & fidei publicæ, viduae & virgines, quæ, decimo octavo anno exacto, sub nulla curatela degunt, si bona propria habeant, vti & mulieres matrimonii nexu ligate cum consensu mariti intercedentes, pariter ac ma- sculi

sculi firmissime ex fidei iussione obligentur. Confer. B. STRYKVS in *usu moderno* ff. l. 16. t. 1. §. 2. vbi itidem apud Nord-husanos abrogati SCti Velleiani exemplum §. 3. deprehenditur.

## §. XI.

Nec ultimo loco nominanda erit cessantis SCti *In mulieribus mercatriciis*  
causa, si mulieres mercaturam exerceant. Cuius ex *buss*  
fauore multis in Germaniae ciuitatibus, commerciorum  
studio illustribus, specialia hac de re (<sup>1</sup>) statuta repe-  
riuntur.

(1) Alię certe olim fuere status Romani quam nostri *ex variis ci-*  
*Germanici hodierni rationes.* Siquidem illi fonticis *ex vitatum fla-*  
*cacis*, quas apud AVERANIVM *in interpret. iuris* l. 2. c. 13. *tutis,*  
*n. 9. 10.* traditas adintenimus, potius commercia legibus  
coercere, quam auspicatos illorum progressus promouere,  
crefa ducebant; vnde & non mirum, nihil ab illis in fauore  
commerciorum circa fidei iussiones mulierum fuisse dis-  
positum. Germani vicissim, ex quo cultiores redditi, simul  
cum literis armisque commerciorum studia coniungere  
amant, vnde & ciuitates negotiationibus florentes, in rebus  
ficio dictis mercatibus subtilitates iuris Romani seponendo,  
equitatem simplicem iudicem esse iubent, in id potissimum  
incumbendo, ut securitas & utilitas commerciorum per ex-  
cellissimam dattæ fidei liberationem suffulciatur. Qua ex ra-  
tione & SCtum Velleianum ex multarum ciuitatum statutis  
in foeminis, cum separatum communem cum maritis ne-  
gotiationem exercentibus, cessat. Vid. MARQVAR DVS  
*de iure mercature* l. 12. n. 21. CHRISTIN. tis. 9. art. 10. GAIL.  
2. obseru. go. num. 5. STRV. exercit. 21 ib. 12. HERING. de  
fidei iuss. c. 7. n. 498. IOH. REBHAN. in *disput. de uxore merca-*  
*trice* ib. 12. sqq. Quid statuta Vratislauiensia in fauorem  
nego-

negotiationum ratione mulierum disposuerint, exponit responsumque Scabinatus Vratislauiensis illustrat THOMAS SCHROEERVS in *insti. tutorum & curat.* p. 2. qu. 20. n. 100. sqq. De iure Lubecensi consulatur MEYIVS ad *ius Lube-*  
*cense l. 1. tit. 10. art. 1. n. 77.* Idem ius Hamburgi ex *statu*  
*p. 2. tit. 6. art. 2.* obtinet. Imo plurimis in locis foeminarum  
in mercatura fideiubentium usque adeo firmum obligatio-  
nis vinculum, ut nec opus sit certioratione. BERGERVS ad  
*Lauterbachium l. 19. t. 2. p. 436.* RIVINVS de *except.* c. 8. n. 5.  
MENCKEN. ad *process.* l. §. 58. ubi praedictum supremæ  
curiae prouinc. Lipl. d. 9. Maii 1698. quo reiecta mercatricis  
appellatio adducitur. Dispositiones haec tamen restrin-  
guntur ad actus mercaturæ, quatenus mulier ut mercatrix  
intercedit: Vid. MEYIVS ad *ius Labe.* l. 1. tit. 10. artic. 1.  
num. 78. In negotio enim extraordinario etiam iure com-  
muni & beneficio SCti Vellei. mulierem mercatricem gau-  
dere, Dd. testantur. B. STRYKIVS in *usu moderno ff. ad*  
*SCt. Vellei.* §. 1. excell. DN. LUDOVICI *dissent.* de muliere  
cambianti §. 2.